
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9     del 05-03-2019

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Oggetto:  Adesione al nuovo Patto dei Sindaci  denominato " Piano di
Azione per l'energia Sostenibile e il Clima (PAESC)"

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 18:30, nella sede delle
adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica, Prima
convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    6 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI A LA COLLA LUISA A
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE A
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Giovanni Panepinto.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Il Presidente del Consiglio dà lettura della proposta avente ad oggetto:” Oggetto:
Adesione al nuovo Patto dei Sindaci  denominato " Piano di Azione per l'energia
Sostenibile e il Clima (PAESC)"

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano di sei
Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto” Oggetto:  Adesione al nuovo Patto dei
Sindaci  denominato " Piano di Azione per l'energia Sostenibile e il Clima
(PAESC)"e relativi allegati ;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano di sei
Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art.12 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 2  del 28-01-2019

Oggetto: Oggetto:  Adesione al nuovo Patto dei Sindaci  denominato " Piano di Azione per
l'energia Sostenibile e il Clima (PAESC)"

Ufficio proponente: AREA TECNICA

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 18-02-2019             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO LUIGI CALDARELLA

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 21-02-2019             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso che:

l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”,-
impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel
contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di
energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico l’Unione-
Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli
sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra
in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione ;

l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per-
raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione-
Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” con lo scopo di coinvolgere le
Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati e quindi ridurre le
emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;

il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di Adattamento-
dell’UE l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti climatici;

con propria deliberazione n. 34 del 07/08/2013 il Consiglio comunale ha aderito al Patto dei-
Sindaci, con l'impegno di predisporre un inventario base delle emissioni (IBE) come punto di
partenza per il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES);

con il documento PAES si definiscono, sulla base di un'attenta analisi dei consumi energetici e delle-
emissioni di CO2 nel territorio di Valle, una serie di azioni ed interventi che permettano di
adempiere agli impegni sottoscritti con l'adesione al Patto dei Sindaci, ovvero il raggiungimento
degli obiettivi energetici 20 - 20 - 20 fissati dalla Commissione Europea entro l’anno 2020:
raggiungimento del 20% della produzione energetica da fonti rinnovabili, miglioramento del 20%
dell'efficienza energetica e taglio del 20% nelle emissioni di anidride carbonica;

con propria deliberazione n. 5  del 29/01/2015 il Consiglio comunale ha approvato il PAES “Piano-
d'azione per l'energia sostenibile”;

il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors Adapt,-
è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il Clima e l’Energia (allegato e
parte integrante della presente deliberazione) nato dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors
Adapt;

L’iniziativa ha come quadro di riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale a dire il-
Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell’UE adottata dagli Stati membri
dell’UE e la strategia dell’Unione dell’energia), che prevede la possibilità per l’ulteriore sviluppo del
Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra il Patto dei Sindaci e di Mayors Adapt;

il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione condivisa-
per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:
Accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il
riscaldamento globale medio al di sotto di 2°C;
Rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici,
rendendo i nostri territori più resilienti;



Aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri territori,
garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti.

Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia propone inoltre una portata globale, aprendo la-
partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo e invitando i Firmatari a condividere la loro
visione, i risultati, l’esperienza e il know-how con gli enti locali e regionali all’interno dell’UE e oltre;

Gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono:-
un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030;
l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici

L’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con proprio Decreto n. 908 del-
26 Ottobre 2018, “Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia “Promuovere la
sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci”, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 53 parte I del 14/12/2018, ha approvato un
Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per
l’energia Sostenibile e il Clima (PAESC).

Vista la circolare dirigenziale n. 1/2018 recante “Modalità attuative del Programma di ripartizione-
di risorse ai Comuni della Sicilia, D.D.G. n° 908 del 26/10/2018 “Promuovere la sostenibilità
energetico ambientale nei comuni siciliani”, emanata con nota prot. n. 45907 del 07/12/2018;

Che con nota prot. n. 0043 del 22/01/2019, il Presidente dell’Associazione Nazionale dei Comuni-
Siciliani, stante le richieste pervenute da parte dei Comuni, ha chiesto una protoga della scadenza
dei termini per la presentazione delle istante;

Visto  il D.D.G. n. 57 del 25/01/2019 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica-
Utilità, con cui il termine per le presentazioni dell’istanza per l’ottenimento delle risorse previste
dal “Programma di ripartizione delle risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di
Azione dell’Energia Sostenibile e il Clima( PESC)”, pubblicato nella GURS, parte I , n. 53 del
14/12/2018, è stato prorogato di ulteriori 45 gg sino alle ore 12:00 del 13 marzo 2019;

Ritenuto, quindi, opportuno aggiornare ed adeguare il PAES al nuovo "Patto dei Sindaci per il Clima e
l'Energia", in quanto rispondente agli obiettivi perseguiti in proposito dall'Amministrazione, al fine di poter
utilizzare uno strumento adeguato alle novità ed agli obiettivi in ambito ambientale ripromessi a livello
europeo.

Considerato che:

Per tradurre questi impegni politici in azioni e misure concrete, i Firmatari si impegnano-
formalmente ad adempiere al seguente processo graduale:

Preparare un Inventario di Base delle Emissioni e una Valutazione di Rischi e Vulnerabilità

al cambiamento climatico;
Presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entro due anni

dall’adesione del consiglio comunale;
Presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione del Piano

d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima a fini di valutazione, monitoraggio e verifica.

Sull’Inventario Base delle Emissioni (IBE) relativo ad uno specifico anno di riferimento saranno-
individuati e calcolati gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

La valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico svilupperà un quadro completo-
dei rischi attuali e futuri del cambiamento climatico, identificherà le opportunità che ne derivano e
fornirà informazioni su come valutare la capacità di adattamento;



Il PAESC delineerà le principali azioni che le autorità locali pianificano di intraprendere per la-
mitigazione (azioni intraprese per ridurre le emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra) e
l’adattamento (azioni intraprese per contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento
climatico);

il PAESC dovrà essere predisposto e approvato dal Consiglio comunale entro 24 mesi dalla-
deliberazione di adesione al Patto dei Sindaci;

il PAESC dovrà essere monitorato e aggiornato con una cadenza non superiore a due anni-
predisponendo specifici Rapporti di attuazione

Valutato che:

l’impegno, assunto a livello europeo attraverso l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e-
l’Energia, potrà essere raggiunto solo se lo stesso sarà condiviso dagli stakeholder locali, dai
cittadini e dai loro raggruppamenti;

i governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono a tal fine coordinare-
le azioni e realizzare esempi concreti in tale ambito;

Esaminati i documenti:
- "Formulario di adesione - piano d'azione per l'energia sostenibile e il clima, versione in lingua-
italiana (allegato 1)
- "Il Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia" (allegato 2)-

allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e ritenuti gli stessi meritevoli di
approvazione.

Ritenuto opportuno, condividere l’iniziativa demandando il Sindaco alla sottoscrizione dei documenti sopra
richiamati.

Acquisiti i pareri di legge previsti dal Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

PROPONE

di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del “Patto dei Sindaci1.
per il Clima e l’Energia”, finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative
per ridurre nella città le emissioni di CO2 e contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento
climatico attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima;

di  autorizzare il Sindaco all’adesione del Patto  mediante la sottoscrizione dei documenti allegati n.1 e2.
n. 2  e che l’avvenuta adesione sarà immediatamente comunicata alla Commissione Europea;

di impegnarsi alla predisposizione e all’adozione, entro due anni dall’adesione formale, del Piano3.
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);

Dare mandato al Responsabile del’Area Tecnica per gli atti ed i provvedimenti necessari per l’attuazione4.
dei contenuti e degli obbiettivi della presente proposta;

Dare atto il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa per questo Ente;5.

Dichiarare la presente proposta di consiglio comunale immediatamente esecutiva;6.



IL PROPONENTE

                                   F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all’Albo Pretorio il 06-03-2019

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 05-03-2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 06-03-2019            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 06-03-2019

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 06-03-2019            al 21-03-2019           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 22-03-2019

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 05-03-2019

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 05-03-2019
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO Giovanni Panepinto


